
 

  1 di 2 

Decreto 
Autorizzazione subappalto alla società Cittadini dell’ordine S.p.A., per il “Servizio di vigilanza con 
Guardia Particolare Giurata” relativo all’appalto del “Servizio di portierato presso gli edifici dell’Università 
di Verona” CIG 92064689BA (App. LOG-2209) 

 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA LOGISTICA 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 
n. 1315/2017 del 09/08/2017, in particolare l’art.3 co.1 lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio di Ateneo di previsione 2023 e di previsione triennale 2023 - 2025 e conseguente revisione dei 
vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento e adozione del Programma Edilizio 
Triennale per gli anni 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori 2022 (delibera n. 8.1); del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2023 -2024 (delibera n. 8.2), con successivo 
aggiornamento dell’annualità 2023, approvato dal C.d.A. nella seduta del 27.06.2023 (delibera 8.1);  

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.r. della Direzione Tecnica e Logistica dell’Università 
di Verona; 

CONSIDERATO che l’appalto Log-2209 del “Servizio di portierato presso gli edifici dell’Università di 
Verona”, CIG 92064689BA, è stato aggiudicato al R.T.I. con mandatario Gruppo Servizi Associati S.p.A. 
(in breve G.S.A. S.p.A.) C.F./P.IVA 01484180391 con sede in Roma, e mandante Cosmopol S.p.A. 
C.F./P.IVA 01764680649 con sede in Avellino; 

RICHIAMATO il contratto d’appalto rep. 537 del 28 settembre 2022 stipulato con il R.T.I., 
capogruppo/mandataria, G.S.A. S.p.A, mandante Cosmopol S.p.A, per l’importo contrattuale 
complessivo di euro 4.176.104,00 (quattromilionicentosettantaseimilacentoquattro/00) oltre I.V.A. come 
per legge, con scadenza il 30 settembre 2025, con facoltà di rinnovo fino a ulteriori 24 mesi; 
 
PRESO ATTO che è in corso l’istruttoria per il subentro di Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., in qualità 
di mandante nel RTI con Gruppo Servizi Associati S.p.A., a Cosmopol S.p.A, a seguito cessione ramo 
d’azienda; 

DATO ATTO che il R.T.I., G.S.A. S.p.A., ha dichiarato in sede di offerta di voler subappaltare parte del 
contratto a terzi; 

VISTA l’istanza presentata dall’appaltatore, G.S.A. S.p.A, per l’autorizzazione all’affidamento in 
subappalto - per l’importo complessivo massimo di euro 122.980,00 (centoventiduemila 
novecentottanta/00) oltre I.V.A. per la durata massima di 24 mesi, decorrenti dalla presente 
autorizzazione fino alla data di scadenza dell’appalto LOG-2209 - del “Servizio di vigilanza con Guardia 
Particolare Giurata”, offerto in sede di gara (punto 5.1 della “Relazione Tecnica”), alla società: 

SUBAPPALTATORE SEDE OGGETTO SUBAPPALTO 
 IMPORTO 

COMPLESSIVO 
MASSIMO  

CITTADINI 
DELL’ORDINE SPA 

P.I 02415990213 

Via Lancia n. 6/A 39100  
Bolzano 

Vigilanza con Guardia 
Particolare Giurata  

€ 122.980,00+iva 

ACCERTATO che la società Cittadini dell’Ordine S.p.A ha prodotto tutta la documentazione richiesta 
dalla normativa in vigore e ha dichiarato di non essere una piccola media impresa sottoscrivendo nel 
contratto di subappalto, che i pagamenti siano effettuati direttamente alla società appaltatrice G.S.A. 
S.p.A.; 





 

  1 di 2 

VERIFICATO che la società Cittadini dell’ordine S.p.A. è in possesso dei requisiti di qualificazione in 
relazione alla prestazione subappaltata, che in capo alla stessa non sussistono le cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, che risulta iscritta nella 
White List del Commissariato del Governo della provincia autonoma di Bolzano; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ateneo; 

VISTO l’art.15 c. 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro assegnate e 
pertanto la competenza ad autorizzare il subappalto è del responsabile dirigente del C.d.r.; 

SENTITO il RUP, sig.ra Stefania Baschirotto; 

 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi e alle condizioni previste dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016, il subappalto alla società Cittadini dell’ordine S.p.A. CF/P.IVA 02415990213 con 
sede legale e fiscale in Bolzano (BZ), Via Lancia n. 6/A; 

Art. 2) di dare atto che le prestazioni subappaltate saranno pagate all’Appaltatore e che è fatto obbligo 
a quest’ultimo di trasmettere all’Università, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore; 

Art. 3) di trasmettere il presente provvedimento alla mandataria del RTI, G.S.A. S.p.A., e al 
subappaltatore, Cittadini dell’ordine S.p.A., nonché al Direttore dell’Esecuzione per gli adempimenti di 
competenza. 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Elena Nalesso 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.i. 

 


		2023-10-26T11:07:41+0200
	IT
	Elena Nalesso




